

Số: 03/KVTC-TCKT
V/v Giải trình sự biến động LNST
so với cùng kỳ năm trước trên BCTC
và BCTC hợp nhất Quý 1/2024

Tp. Thủ Đức, ngày 24 tháng 04 năm 2024

Kính gửi: Ủy ban chứng khoán Nhà nước (UBCK NN);
Sở Giao dịch chứng khoán Hà Nội.

Căn cứ Thông tư số 96/2020/TT-BTC/TT-BTC ngày 16/10/2020 của Bộ Tài chính hướng dẫn về việc công bố thông tin trên thị trường chứng khoán, giải trình khi lợi nhuận sau thuế thu nhập doanh nghiệp tại báo cáo cáo kết quả hoạt động kinh doanh kỳ công bố thay đổi từ 10% trở lên so với báo cáo cùng kỳ năm trước. Về vấn đề này, Công ty CP Kho Vận Tân Cảng (TCW) giải trình sự biến động lợi nhuận sau thuế của BCTC quý 1/2024 và BCTC hợp nhất quý 1/2024 so với cùng kỳ năm 2023 như sau:

1. Báo cáo tài chính Quý 1/2024

Chỉ tiêu	Quý 1/2024	Quý 1/2023	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	203.107.256.915	183.569.207.190	19.538.049.725	110,64%
Giá vốn hàng bán	154.474.028.043	138.278.766.009	16.195.262.034	111,71%
% giá vốn/DT	76,06%	75,33%	0,73%	100,97%
Lợi nhuận gộp	48.633.228.872	45.290.441.181	3.342.787.691	107,38%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.368.710.843	869.783.593	498.927.250	157,36%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	27.872.724.385	24.376.686.063	3.496.038.322	114,34%

Lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2024 đạt 27,87 tỷ đồng, tăng 14,34% tương đương 3,5 tỷ đồng so với cùng kỳ năm 2023 do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 10,64% tương đương 19,5 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 11,71% tương đương 16,2 tỷ đồng. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 7,38% tương đương 3,34 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 57,36% tương đương 0,5 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

2. Báo cáo tài chính hợp nhất Quý 1/2024

Chỉ tiêu	Quý 1/2024	Quý 1/2023	Tăng/Giảm	Tỷ lệ
Doanh thu thuần	250.988.945.115	220.791.255.245	30.197.689.870	113,68%
Giá vốn hàng bán	191.679.866.680	166.878.089.137	24.801.777.543	114,86%
% giá vốn/DT	76,37%	75,58%	0,79%	101,04%
Lợi nhuận gộp	59.309.078.435	53.913.166.108	5.395.912.327	110,01%
Doanh thu hoạt động tài chính	1.563.877.081	1.081.958.894	481.918.187	144,54%
Lợi nhuận sau thuế TNDN	30.346.571.712	27.121.354.719	3.225.216.993	111,89%

Lợi nhuận hợp nhất sau thuế TNDN Quý 1/2024 đạt 30,35 tỷ đồng, tăng 11,89% tương đương 3,2 tỷ đồng so với cùng kỳ do nguyên nhân chính sau:

Doanh thu thuần tăng 13,68% tương đương 30,2 tỷ đồng, trong khi giá vốn tăng 14,86% tương đương 24,8 tỷ đồng. Đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận gộp tăng 10,01% tương đương 5,4 tỷ đồng. Ngoài ra, doanh thu hoạt động tài chính tăng 44,54% tương đương 0,5 tỷ đồng làm tăng Lợi nhuận sau thuế.

Trên đây là nguyên nhân chính dẫn đến lợi nhuận sau thuế TNDN quý 1/2024 và lợi nhuận hợp nhất sau thuế TNDN quý 1/2024 tăng mạnh so với cùng kỳ.

Công ty Cổ phần Kho vận Tân Cảng kính giải trình cho Quý Ủy Ban Chứng khoán Nhà nước, Sở Giao dịch chứng khoán Hà nội và Quý Cổ đông được rõ.

Trân trọng kính chào!

Nơi nhận:

- Như trên;
- Lưu, TCKT, T02



Trần Quang Thảo